
 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 159 DEL 16-03-2023 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 159 DEL 16-03-2023 
_______________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 1 AMMINISTRATIVO 
SERVIZIO SOCIALE 

_______________________________________________________________ 
 
Oggetto: Approvazione  avviso "Indagine esplorativa per la ricerca di  manifestazione 
di interesse da parte di soggetti privati, cittadini e/o operatori economici, alla cessione 
in locazione di idonei appartamenti, abitazioni ad uso residenziale da destinare al 
progetto SAI ( sistema accoglienza integrazione)" 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

VISTI:  

 

- Il decreto del Sindaco n. 29 del 15.11.2022  di Conferimento incarico di funzioni 

dirigenziali del Settore 1 Amministrativo alla Dott.ssa Stefania Savocchi;  

 

- l’atto determinativo del Settore 5 – Welfare e Protezione Civile Reg. gen. n. 768 

del 30.09.2021 di conferimento alla dott.ssa Giuliana Piccinini dell’incarico di 

titolarità di Posizione organizzativa dei Servizi Sociali e Pubblica Istruzione; 

 

 

VISTI:  

 

- Il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 recante Modalità 

di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale 

per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo per la predisposizione dei servizi 

di accoglienza per i beneficiari di protezione internazionale e per i 

minori stranieri non accompagnati, nonché approvazione delle linee 

guida per il funzionamento del Sistema di protezione per titolari di 

protezione internazionale e per i minori non accompagnati, pubblicato in 

G.U. n. 284 del 04/12/2019;  

- il Decreto Legge n. 130/2020 “Disposizioni urgenti in materia di 

immigrazione e sicurezza”, in cui si apportano delle importanti 

modifiche al SIPROIMI, dando nuovamente la possibilità di accogliere i 

Delibera G.C. n.152 del 27-10-2022 richiedenti asilo e rinominando il 

progetto rete SAI “Sistema di Accoglienza e Integrazione” (ex 

SIPROIMI, già SPRAR), d'ora in avanti “rete SAI”;  

 

 

VISTA la comunicazione del 25 marzo 2022 con cui il Ministero dell’Interno:  

- ha avviato una procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, 

tipologia “accoglienza di carattere ordinario” ampliamento dei posti della 

rete SAI riservata agli Enti locali titolari di progetti per la tipologia di 

“accoglienza ordinaria” per 1.000 posti da destinare a nuclei familiari, 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 159 DEL 16-03-2023 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

anche monoparentali, finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi dell’Asilo;  

- ha previsto la possibilità per gli Enti locali di presentare domanda in 

deroga all’art. 9, comma 2 delle Linee guida allegate al D.M. 18 

novembre 2019 e le ulteriori deroghe al citato D.M. secondo quanto 

disposto dall’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

n. 872 del 4 marzo 2022;  

 

RICHIAMATI:  

 

- la deliberazione di giunta Comunale n. 84 del 19/04/2022, con la quale ha dato 

indirizzo favorevole alla presentazione al Ministero dell'Interno di un progetto di 

accoglienza rete SAI e relativa richiesta di finanziamento a valere sul FNPSA, 

formulando una proposta progettuale, da attuarsi nel prossimo triennio nel 

territorio del Comune per un totale massimo di 30 posti;  

- il Decreto Ministeriale di finanziamento n. 35312 del 26/09/2022 , ai sensi 

dell’art. 9 comma 1 delle Linee Guida allegate al DM 18.11.2019, la domanda 

presentata dal Comune di Cisterna di Latina è risultata nell'elenco delle 

domande ammesse non finanziabili, ma riconosciuta finanziabile per n. 30 posti 

assegnati (categoria Ordinari) ed un finanziamento annuale pari ad € 

450.592,50;  

- la Determinazione del Settore 5 Welfare e Protezione Civile RG n. 329 del 

27.04.2022, con cui il Comune di Cisterna di Latina ha disposto di avviare una 

procedura di individuazione del co-progettante e gestore, fra gli Enti 

appartenente al Terzo Settore, come definiti dall’art. 4 comma 1 del D. Lgs. 

117/2017;  

- la determinazione dirigenziale del Settore 5, RG n. 385 del 11/05/2022 con cui 

viene affidato alla Cooperativa Sociale “Il Quadrifoglio” la co-progettazione e la 

gestione delle azioni di sistema per l'accoglienza, integrata dei beneficiari del 

progetto a titolarità del Comune di Cisterna di Latina per il periodo decorrente 

dalla data di effettiva attivazione dei posti fino al 31.12.2022;  

- la nota n. 36200 del 07 ottobre 2022, con cui il Servizio Centrale ha comunicato, 

che in forza dell' art. 26 comma 1 del decreto legge 9 agosto 2022, n. 115, che 

(modificando l’art. 44 del decreto legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito con 

modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91) prevede la corresponsione da 

parte del Dipartimento di Protezione Civile al Ministero dell’Interno di un 

contributo di euro 50.500.000,00 finalizzato all'attivazione di posti nel Sistema 

di accoglienza e integrazione, è stato possibile procedere al finanziamento di 

tutti i progetti presentati anche di quelli ritenuti ammissibili e non finanziabili 

come da Decreto Ministeriale di finanziamento n. 35312 del 26/09/2022;  

- l’Ordinanza di Protezione civile n. 964 del 9 febbraio u.s. “Ulteriori disposizioni 

urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, 

l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli 

accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”. L’ordinanza dispone, tra l’altro, 

la proroga fino alla data del 3 marzo 2023 dei posti di potenziamento della rete 

SAI destinati prioritariamente alle accoglienze dei cittadini afghani e ucraini, tra 

le quali rientra il finanziamento dei 4.418 posti SAI (2352 agosto 2022 e 2066 

settembre 2022) altrimenti in scadenza al 31/12/2022; 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 159 DEL 16-03-2023 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

-  

 

VISTI:  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 - Proroga dello stato 

di emergenza fino al 31 dicembre 2023 in relazione all'esigenza di assicurare 

soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale in 

conseguenza della grave crisi internazionale in atto, nel testo ribadisce  che   “ 

Le attività che proseguono sul territorio nazionale, in particolare, sono: 

L’accoglienza diffusa realizzata dagli enti del Terzo settore e del Privato 

Sociale in collaborazione con i Comuni, così come prevista dall’art. 31 del DL 

n. 21/2022, prevedendo anche la possibilità dell’attivazione di convenzioni con 

valenza territoriale...”; 

- il Decreto Legge n. 16 del 2 marzo 2023 - Disposizioni urgenti di protezione 

temporanea per le persone provenienti dall'Ucraina, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2023, all’ ART. 1 intitolato “Proroga delle 

attività di assistenza e accoglienza a seguito della crisi ucraina” dice che 

“nell'ambito delle misure assistenziali previste dall'articolo 4, comma 1, lettera 

g), del decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85, in favore delle persone richiedenti 

la protezione temporanea o già beneficiarie della stessa ai sensi della decisione 

di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio, del 4 marzo 2022, è autorizzata fino 

al 31 dicembre 2023 e nei limiti delle risorse finanziarie previste dal presente 

comma”;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 15/03/2023 prot. 10019 con il quale 

sono ammessi al finanziamento n. 81 progetti categoria ordinari per complessivi 

2066 posti a valere sul Fondo FNSA con autorizzazione al proseguimento sino 

al mese di dicembre 2023, finanziando al Comune di Cisterna di Latina ulteriori 

€ 374.053,50 ;  

 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’attuazione del progetto e che la 

gestione dello stesso sia realizzata mediante la collaborazione con il soggetto attuatore, 

individuato mediante procedura ad evidenza pubblica ed indicato nella determinazione 

dirigenziale del Settore 5 RG n. 385 del 11/05/2022, attraverso la stipula di una 

convenzione tra il Comune di Cisterna di Latina , in qualità di Ente Titolare del Progetto 

SAI e la Cooperativa Sociale “ Il Quadrifoglio”, in qualità di Ente Attuatore del 

Progetto;  

 

CONSIEDERATO CHE  il comune di Cisterna Di Latina intende collaborare con 

l’Ente Attuatore per la ricerca degli appartamenti situati nel  territorio di Cisterna e 

ritenuti  idonei e utili all’accoglienza dei richiedenti asilo,  attraverso la predisposizione 

di un avviso pubblico;  

 

VISTO l’Avviso pubblico ed il modello di domanda predisposti dal competente ufficio 

e allegati al presente atto, per acquisire le candidature dei soggetti interessati alla 

procedura in questione, e parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

RITENUTO necessario approvare gli atti di cui sopra e provvedere alla pubblicazione 

dell’Avviso in questione sul sito istituzione del Comune; 

 

https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/delibera-del-cdm-del-23-febbraio-2023
https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/delibera-del-cdm-del-23-febbraio-2023
https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/delibera-del-cdm-del-23-febbraio-2023
https://www.protezionecivile.gov.it/it/normativa/delibera-del-cdm-del-23-febbraio-2023


 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 159 DEL 16-03-2023 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento:  

 

- la Legge 08/11/200, N. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;  

- la Legge Regionale 10/08/2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e 

servizi sociali della Regione Lazio”;  

- il D.Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;  

- l’art.34 dello Statuto comunale che riconosce e promuove le forme di 

associazionismo presenti sul proprio territorio quale importante risorsa a 

supporto delle attività istituzionali rivolte alla collettività;  

 

 

 

VERIFICATA:  

 

- la regolarità dell’istruttoria dell’ Ufficio;  

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi dell’azione amministrativa;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di riportare integralmente tutto quanto espresso in premessa, quale parte 

integrante del determinato;  

2. Di procedere per le  motivazioni espresse in premessa, all’approvazione della 

bozza di Avviso “Indagine esplorativa per la ricerca di  manifestazione di 

interesse da parte di soggetti privati, cittadini e/o operatori economici, alla 

cessione in locazione di idonei appartamenti, abitazioni ad uso residenziale da 

destinare al progetto sai ( sistema accoglienza integrazione)”  ed il modello di 

domanda ( Allegato A) ;  

3. Di dare atto che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 

D.lgs. n. 33/2013, nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e 

del Regolamento UE/2016/679 come recepito dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;  

4. Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D.lgs. 30 

giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del 

Regolamento UE/2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016, “Regolamento generale sulla protezione dei dati”, così come recepito con 

decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101;  

5. Di dare atto che, successivamente alla data di scadenza della trasmissione delle 

istanza sarà  stilato, a seguito di verifica della documentazione da parte del 

Servizio Sociale   apposito  elenco, secondo le modalità i criteri  indicati 

nell’Avviso;   

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, della L. n. 190/2012 e del 

D.lgs. n. 39/2013, della insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento;  

7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui al comma 1 dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e del vigente 

regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 



 COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

______________ 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 159 DEL 16-03-2023 - PAG. 5 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio. 

 

 
 
 
Cisterna di Latina, 16-03-2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.TO Dott.ssa Savocchi Stefania 

 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

PARERE: IN ATTESA  
 
Cisterna di Latina,            

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2  
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
F.TO Dott. Innocenzio Mariani 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 39/1993 

 

_______________________________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisterna di Latina, lì            
 
 
 
 


